150 

amaldiçoados por Deus onipotente, pelo Pai, pelo filho e pelo espírito santo, pela 
santa virgem Maria, pelos demais santos, pelos anjos, pelos apóstolos, pelos 
mártires, pelos confessores e pelas virgens; que pereçamos com Datã e Abirão, que a 
terra engoliu. Que esta carta de venda permaneça seguramente assinada e que a 
assinatura seja respeitada como um juramento que nós firmamos com as nossas 
próprias mãos e que ainda fizemos testemunhar pelos bons homens de Rosano, 
Bicino e Fabro. Dado no mosteiro de São Pedro, durante um concílio [capitulo], 
com a graça da presença dos homens bons cujos nomes se leem abaixo. Assinado 
pelas mãos de Ranaldo e de Pepo, que mandaram redigir esta carta. Agollinus de 
Ficulle; Pedro, filho de Guerruzi; Guido, filho de Rodolfo; Bernardo, filho de bons 
homens; Signorellus, filho de Ilpizi; Guilherme de Sugano; Illpizellus de Lipraga. 
Todos convocados para testemunhar. Eu, o juiz Raniero, convocado para escrever 
esta carta, lavrei-a e a publiquei70. 

A leitura deste diploma traz vários problemas de crítica documental. O primeiro diz 

respeito à sua datação: Fumi o coloca em 1118; todavia, como a carta poderia ser deste ano se 

o papa mencionado, Calisto II, só foi entronizado em 111971? O segundo problema de crítica é 

sobre o significado do ato. Vê-se que se trata da venda de um mosteiro Aldobrandesco, San 

Pietro d’Aquatorta, cujo titular era o conde Ranaldo, para o próprio abade do mosteiro, 

Guilherme. O mosteiro está localizado acima. 

As cláusulas da venda também a caracterizam, na verdade, como um empréstimo, 

70  “In nomine sancte et individue trinitatis ab incarnatione domini M. C. X. VIIJ indictio XI, residente papa 

Calisto in summa sede apostolorum Petri et Pauli, anno eius pontificatus primo, mense Junii, die sabbati. 
Ideo ego Raynaldus comes filius Aldibrandini Comitis cum Pepo germano meo et genitrice mea Maria et 
Berta coniuge mea toti communiter et consentienter vendidimus et trasactamus omne jus et dominium quod 
visi sumus abere in monasterio sancti Petri Aquetorte et omnibus suis bonis que sunt a flumine Palee usque 
balneum, castellum de Ripagra cum suo ministerio et districto sine cruce de Balneo, et sicut mittit ins fossatu 
qui currit inter Lanzola et sanctum Martinum et vadit inter campora et Priscanu, et mittit rigus finalis et 
vadit in serra, et dividitur a regalibus usque in maiori silva cum suis venationibus, quas soliti sunt a 
castrenses abere, omnia integre, sicut superius leguntur, vendimus et refutavimus et trasactavimus in 
supadicto monasterio et in manu domini Abbatis Guillielmi et fratrum eius, eiusque successoribus licet 
successorum, et pretium inde accepimus sexaginta libr. bon. den. luccensium, sicuti bono animo inter nos 
convenit federe tali ut si stra spatium XII annorum hos reddiderimus denarios hec omnia que suprascripta 
sunt a mostra revertantur potestate, et si fra dictum terminum super denarios dictos in potestate ecclesie et 
abbatis presentis, qui in tempoe fuerit, nec reddiderimus licet violenter aut moleste, sine licentia Abbatis de 
monasterio licet de suis bonis aliquid tulerimus, et inquisiti abbate, licet eius monachis fuerimus et infra XXX 
dierum spatium in voluntatis abbatis, qui tunc fuerit, non emendaverimus omnia que supra leguntur integre 
et absolute sine nostra contradictione nostrorumque heredum, sicut in proprietario jure supradicte eclesie et 
in potestate abbatis, qui in tempore fuerit, donare, alienare, conmictere subdictioni defensionis cuilibet 
potestati, pape, regi, marchioni, licet comiti. Et si nos venditores aliquando in tempore contra hanc cartula 
venditionis trasactationis ire aut agere tentaverimus, obligamus nos in manu donmi abbatis, licet cui dare 
constituerit, dare penis de bono argento libras C. et super hiis abeamus maledictione Dei omnipotentis 
Patris et filii et spiritus sancti, et beate Marie virginis et beatorum angelorum apostolorum martirum 
confessorum, virginum et pereamus cum Dathan et Habiron, quos terra absorbuit. Et hanc cartulam  
venditionis firma et stabile maneat. Et ut firmius stabiliusque permaneat hoc sacramento propris manibus 
nostris firmavimus et firmare fecerimus bonis hominibus de Rosano, et bonis hominibus de Bicino et de 
Fabro. Actum est autem infra monasterio Sancti Petri in capitulo, feliciter in presentia bonorum hominum, 
quorum nomina subter leguntur. Signum in manu Raynaldi et Peponis, qui hanc cartulam scribere 
rogaverunt. Agolinus de Ficulle et Petrus filius Guerruzi et Guido filius Radolfi et Bernardus filius boni 
hominis et Signorellus filius Ilpizi et Guillelmus de Sucano et Illpizellus de Ripragra histi sunt testes, omnes 
rogati sunt testes. Ego Raynerius iudex qui hanc cartulam rogavi et post complevi et reddidi” (CDO: 12-13).